## (D)

## TARAKESWAR DEGREE COLLEGE

Tarakeswar, Hooghly - 712410, (W.B.), Phone- (03212) 276269, Fax- (03212) 279398

College Accredited by NAAC with 'B' Grade (2nd Cycle)

Ref. No	Date

## Admission Notice 2023-24

- (১) ২০২৩-২৪ শিক্ষাবর্ষে ৪ বছরের (সাম্মানিক/গবেষণাসহ সাম্মানিক) ডিগ্রী অথবা ৩ বছরের স্নাতক ডিগ্রী স্তরে প্রথম বর্ষে বি.এ, বি.কম ও বি.এস.সি কোর্সে ভর্তির জন্য সমস্ত ছাত্রছাত্রীকে পশ্চিমবঙ্গ সরকারের উচ্চশিক্ষা দপ্তর কর্তৃক জারি করা নির্দেশনামা নম্বর (354-Edn (CS), 02.06.2023) অনুযায়ী Online Registration করতে হবে যা বাধ্যতামূলক। Registration এর জন্য কোন Fee লাগবে না। Registration ০১/০৭/২০২৩ থেকে ১৫/০৭/২০২৩ পর্যন্ত করা যাবে। Registration এর সময় সীমার মধ্যে সকল প্রার্থীকে ১০+২ স্তরে প্রাপ্ত নম্বরের কমপক্ষে ৪৫% ৪ বছরের (সাম্মানিক/গবেষণাসহ সাম্মানিক) জন্য, ৩০% ৩ বছরের স্নাতক ডিগ্রীর জন্য এবং ২০২১, ২০২২ ও ২০২৩ সালে উত্তীর্ণ হতে হবে।
- (২) ৪ বছরের (সাম্মানিক/গবেষণাসহ সাম্মানিক) ডিগ্রী অথবা ৩ বছরের স্নাতক ডিগ্রী স্তরের কোর্সে Merit List অনুযায়ী শূন্য আসন পূরণ করা হবে।
- (৩) ৪ বছরের (সাম্মানিক/গবেষণাসহ সাম্মানিক) Major কোর্সে সর্বাধিক ৪টি (চারটি) বিষয়ে আবেদন করা যাবে এবং ৩ বছরের স্নাতক স্তরে সর্বাধিক ৬ টি (ছয়টি) Major বিষয়ে আবেদন করা যাবে। প্রতিটি আবেদন সমান পছন্দের ধরা হবে।
- (8) Final Register Student List প্রকাশিত করা হবে ১৬/০৭/২০২৩ তারিখে বেলা ২টার পর। যদি লিস্টে নাম না থাকে তাহলে সমস্ত নথি নিয়ে ১৭/০৭/২০২৩ তারিখ বেলা ২টার মধ্যে কলেজে যোগাযোগ করতে হবে। কেবলমাত্র Registered Student এর নাম মেরিটলিস্টে প্রকাশিত হবে।
- (৫) ৪ বছরের (সাম্মানিক/গবেষণাসহ সাম্মানিক) Major কোর্স ও ৩ বছরের স্নাতক Major কোর্সের Provisional Merit List ১৮/০৭/২০২৩ তে প্রকাশিত হবে এবং Final Merit List ২০/০৭/২০২৩ তারিখ বেলা ২টার পর প্রকাশিত হবে।
- (৬) Phase-wise Admission Date পরে জানানো হবে।
- (৭) Admission Fee জমা দেওয়ার ২৪ ঘন্টার মধ্যে Payment Update না পেলে Student login করে যদি Payment Due দেখায় তাহলে পরবর্তী Merit list publish এর আগে পর্যন্ত টাকা জমার Receipt সহ College এ এসে যোগাযোগ করতে হবে।
- (৮) ৪ বছরের (সাম্মানিক/গবেষণাসহ সাম্মানিক) Major কোর্স ও ৩ বছরের স্নাতক ডিগ্রী কোর্সে সব মিলিয়ে সর্বাধিক তিনবার ভর্তির সুযোগ নেওয়া যাবে। কোনো প্রার্থী কোনো পর্বে সুযোগ পাওয়া সত্ত্বেও যদি গ্রহণ না করে তাহলে পরবর্তী পর্বে সেই বিষয়ে তার নাম বিবেচিত হবে না।
- (৯) ৪ বছরের (সাম্মানিক/গবেষণাসহ সাম্মানিক) Major কোর্স ও ৩ বছরের স্নাতক ডিগ্রী কোর্সে যেকোনো পর্বে কোনো বিষয়ের আসন সংখ্যা পূর্ণ হয়ে গেলে সেই বিষয়ের কোর্সের ভর্তি সমাপ্ত হয়ে যাবে।

- (১০) SMS-এর উপর নির্ভর করে বাড়িতে বসে থাকবেন না। প্রতি পর্বের মেরিটলিস্ট চলাকালিন Login করে Check Merit Point-এ ক্লিক করে Merit চেক করতে হবে। ভর্তি চলাকালীন যেকোনো সমস্যার জন্য বেলা ১১টা থেকে বিকাল ৪টার মধ্যে 8016016726 এই ফোন নম্বরে যোগাযোগ করতে হবে।
- (১১) Application এর সময় M.P. Admit, Registration, Marksheet + H.S. Admit, Registration, Marksheet Caste Certificate, EWS Certificate, PWD Certificate scan করে upload করতে হবে। তথ্যগত ভুল থাকলে Provisional Admission বাতিল বলে গণ্য হবে এবং ভর্তির জন্য প্রদেয় অর্থ ফেরৎ যোগ্য হবে না।
- (১২) ক) ৪ বছরের (সাম্মানিক/গবেষণাসহ সাম্মানিক) Major বিষয়ের আবেদন ও Minor পছন্দের ও মেধা তালিকা তৈরির পদ্ধতি নিচে তালিকাসহ দেওয়া হলঃ-

Major Subject	Course Offered	Eligibility Passed in 10+2	Mark s %	Merit Score Calculate	One Minor Subject Choice for I/III/V Sem
Bengali	4yrs Hons	Bengali	45	Aggregate + Subject	
English	4yrs Hons	English	45	Aggregate+ Subject	7
Sanskrit	4yrs Hons	Sanskrit	45	Aggregate+ Subject	
Sociology	4yrs Hons	Passed in any subject	45		Bengali, English,
Music	4yrs Hons	Passed in any subject		Aggregate+ Subject (if not available	History, Philosophy, Geography, Sanskrit, Sociology, Music, Political Science, Education, Economics, Physical Education Except Major subject
History	4yrs Hons	Passed in any subject	45	then 1 <sup>st</sup> language or 2 <sup>nd</sup> language which is higher)	
Philosophy	4yrs Hons	Passed in any subject	45	E	
Physical Education	4yrs Hons	Passed in any subject	45	Participation in INTERNATIONAL level in any games and sports—15 marks; Participation in NATIONAL level in any games and sports—12 marks, Participation in STATE level in any games and sports—10 marks, Participation in DISTRICT level in any games and sports—8 marks	
Geography	4yrs Hons	Geography	45	Aggregate+ Subject	Sociology, Philosophy, Political Science, History, Economics
Accounting & Management	4yrs Hons	Accountancy/Maths/ Statistics/Com.Sc/ Business Math & Statistics/Vocational Business &Commerce	45	Aggregate+ Subject(if not available then marks of Maths/Statistic/Com.Sc /Business Math &Statistics /Vocational Business & Commerce which is higher)	Minor Group
Chemistry	4yrs Hons	Chemistry, Physics & Mathematics	45	Aggregate + Chemistry	Physics, Zoology, Botany, Mathematics, Computer Science

Computer Science	4yrs Hons	Computer Scince/ Mathematics/Stati stic/Vocational Engg. & Technology with pass in Mathematics	45	Computer Science(if not available then marks of Mathematics/Statistic/Vocat ional Engg. & Technology with pass in Mathematics which is higher)	Physics, Chemistry Mathematics
BBA	4yrs Hons	Passed in any subject	45	Aggregate + 1 <sup>st</sup> language or 2 <sup>nd</sup> language marks which is higher	

(১২) খ) ৩ বছরের স্নাতক ডিগ্রী স্তরে Major বিষয়ের আবেদন ও Minor বিষয়ের পছন্দের তালিকা নিচে দেওয়া হলঃ-

Major Subject	Course Offere d	Eligibility Passed in 10+2	Mark s %	One Minor Subject Choice for I/III/V Sem
Bengali	3 Years Major	Bengali	30	Bengali, English, History, Philosophy, Geography, Sanskrit,
English	3 Years Major	English	30	Sociology, Music, Political Science, Education, Economics, Physical Education <u>Except Major subject</u>
History	3 Years Major	Passed in any subject	30	
Philosophy	3 Years Major	Passed in any subject	30	
Geography	3 Years Major	Geography	30	
Sanskrit	3 Years Major	Sanskrit	30	Bengali, English, History, Philosophy,
Sociology	3 Years Major	Passed in any subject	30	Geography, Sanskrit, Sociology, Music, Political Science,
Music	3 Years Major	Passed in any subject	30	Education, Economics, Physical Education  Except Major subject
Political Science	3 Years Major	Passed in any subject	30	Except Major Subject
Education	3 Years Major	Passed in any subject	30	
Physical Education & Sports	3 Years Major	Passed in any subject	30	
Economics	3 Years Major	Mathematics / Business Math	30	Political Science, Sociology, Mathematics, Computer Science
Accounting & Management	3 Years Major	Accountancy/Maths/ Statistics/Com. Sc/Business Math & Statistics/Vocational Business & Commerce	30	Economics, Mathematics, Computer Science
Chemistry	3 Years Major	Chemistry, Physics & Mathematics	30	Physics, Zoology, Botany, Mathematics, Computer Science

Computer Science	3 Years Major	Computer Science/Mathematics /Statistic/Vocationa Engg. & Technology with pass in Mathematics	30	Chemistry, Physics & Mathematics
Physics	3 Years Major	Physics ,Chemistry & Mathematics	30	Chemistry, Mathematics, Zoology, Botany, Computer Science
Mathematic s	3 Years Major	Mathematics, Chemistry & Physics	30	Chemistry, Physics, Zoology, Botany, Computer Science
Botany	3 Years Major	Bio-Science, Chemistry	30	Chemistry, Physics, Zoology, Mathematics, Computer Science
Zoology	3 Years Major	Bio-Science, Chemistry	30	Chemistry, Physics, Mathematics, Botany, Computer Science

Admission Website :- Tarakeswarcollege.in

College Website: - Tarakeswardegreecollege.org

Helpdesk No:- 8016016726

Date:- 26/06/2023

Principal
Tarakeswar Degree College

DEGREE CHOOMING

Principal
Tarakeswar Degree College
P.O.-Tarakeswar, Dist.-Hooghly